

Số: *M13* /KH-UBND

Ngọc Hồi, ngày 01 tháng 06 năm 2020

KẾ HOẠCH

Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống, nghề dệt thủ công truyền thống các dân tộc thiểu số huyện Ngọc Hồi năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 2865/KH-UBND, ngày 29/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum giai đoạn 2020 – 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 380/KH-UBND, ngày 06/3/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi về việc Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số huyện Ngọc Hồi giai đoạn 2020 – 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-SVHTTDL, ngày 15/5/2020 của Sở Văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Kon Tum về việc bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống, nghề dệt thủ công truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2020;

UBND huyện xây dựng Kế hoạch bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống, nghề dệt thủ công truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trang phục truyền thống, nghề thủ công truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Ngọc Hồi, góp phần phát triển bền vững văn hóa các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

- Nhằm nâng cao nhận thức về giá trị di sản văn hóa phi vật thể trang phục truyền thống, nghề thủ công truyền thống đối với cộng đồng dân tộc và xã hội, từ đó góp phần nâng cao lòng tự hào, ý thức bảo tồn và phát huy giá trị trang phục truyền thống của dân tộc;

- Kết quả đạt được là cơ sở để đánh giá thực trạng về trang phục truyền thống, nghề dệt thủ công truyền thống; là cơ sở tư liệu khoa học để triển khai các hoạt động bảo tồn trang phục truyền thống, nghề dệt thủ công truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số trong thời gian tới;

- Nhằm tiếp thu những phương pháp, cải tiến công nghệ dệt truyền thống để góp phần giảm sức lao động, tăng sản lượng sản phẩm và hạ giá thành mà vẫn đảm bảo tính truyền thống và giá trị của các loại sản phẩm dệt thủ công và trang phục truyền thống.

2. Yêu cầu

- Cần đánh giá, nhận diện một cách khách quan, đầy đủ về giá trị văn hóa của trang phục truyền thống, nghề dệt thủ công truyền thống; giá trị của

trang phục truyền thống, nghề thủ công truyền thống đối với đời sống của cộng đồng dân tộc và xã hội;

- Kiểm kê phải đảm bảo tính chính xác, khoa học, toàn diện và đặc biệt có sự tham gia của các nghệ nhân trong cộng đồng, những chủ thể văn hóa, người nắm giữ và đang thực hành nghề dệt thủ công truyền thống;

- Nghiên cứu, ứng dụng các giải pháp, mô hình cải tiến công nghệ sản xuất, quy trình, nguyên vật liệu, mẫu mã dệt phải thiết thực và phù hợp với đặc thù nghề dệt thủ công truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số của huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phối hợp kiểm kê, lập danh mục di sản văn hóa phi vật thể về trang phục truyền thống, nghề dệt thủ công truyền thống

1.1. Đối tượng kiểm kê

Loại hình di sản văn hóa phi vật thể trang phục truyền thống, nghề dệt thủ công truyền thống của cộng đồng dân tộc Giê - Triêng và Brâu trên địa bàn huyện;

1.2. Phạm vi kiểm kê

Công tác kiểm kê, lập danh mục di sản văn hóa phi vật thể trang phục truyền thống, nghề dệt thủ công truyền thống dân tộc Giê - Triêng và Brâu được triển khai trên các xã Đăk Dục, Đăk Nông, Pờ Y- huyện Ngọc Hồi.

1.3. Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2020 đến tháng 12/2020.

1.4. Nội dung thực hiện

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh trong công tác kiểm kê, tìm hiểu thực trạng đời sống văn hóa truyền thống, tình hình kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng của người Giê - Triêng và Brâu trên địa bàn; xác định được tên gọi của di sản; loại hình của di sản; địa điểm; chủ thể của di sản;

- Miêu tả di sản (quá trình ra đời, tồn tại của di sản; nguyên vật liệu liên quan, quy trình thực hành, sản phẩm tạo ra và không gian văn hóa liên quan trong quá trình thực hành di sản văn hóa của dân tộc);

- Đánh giá giá trị của di sản: cần xác định được giá trị lịch sử, văn hóa, khoa học và vai trò của di sản văn hóa đối với đời sống cộng đồng hiện nay;

- Đánh giá thực trạng của di sản (đánh giá sức sống của di sản, khả năng duy trì, số lượng người thực hành, nguy cơ, nguyên nhân mai một của di sản);

- Các biện pháp bảo vệ hiện có và đề xuất của chủ thể để bảo vệ di sản;

- Lập thư mục tài liệu có liên quan tới di sản văn hóa phi vật thể trang phục truyền thống, nghề dệt thủ công truyền thống (nếu có).

1.5. Đơn vị thực hiện:

Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện (theo Công văn đề nghị của Sở VH-TT-DL tỉnh).

1.6. Sản phẩm

- Báo cáo kết quả kiểm kê;

- Tài liệu khoa học về di sản văn hóa phi vật thể trang phục truyền thống, nghề dệt thủ công truyền thống;

- Danh mục kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể trang phục truyền thống, nghề dệt thủ công truyền thống của dân tộc Giẻ - Triêng và Brâu;

- Ảnh tư liệu;

- Nhật ký điền dã.

2. Nghiên cứu, ứng dụng các giải pháp, mô hình cải tiến công nghệ sản xuất, quy trình, nguyên vật liệu, mẫu mã dệt; các sáng chế cải tiến liên quan.

2.1. Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2020 đến tháng 12/2020.

2.2. Địa điểm triển khai: theo sự lựa chọn, sắp xếp của Sở VH-TTDL tỉnh.

2.3. Đơn vị thực hiện

- Phòng Văn hóa – Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện; các nghệ nhân tiêu biểu đại diện của đồng bào các dân tộc thiểu số tại chỗ trên địa bàn huyện (theo sự phân công của SVHTTDL tỉnh).

2.4. Nội dung thực hiện

- Tổ chức cho các nghệ nhân tiêu biểu của các dân tộc thiểu số học tập kinh nghiệm về công tác bảo tồn, phát huy nghề dệt thủ công, trang phục truyền thống;

- Nghiên cứu các mô hình cải tiến công nghệ kỹ thuật dệt vải thổ cẩm, quy trình sản xuất vải thổ cẩm, các nguyên vật liệu liên quan và mẫu mã các sản phẩm tạo ra từ vải thổ cẩm truyền thống;

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống, nghề thủ công truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện

3.1. Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2020 đến tháng 12/2020.

3.2. Phạm vi thực hiện: Công tác tuyên truyền về bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống của các dân tộc thiểu số được triển khai trên phạm vi toàn huyện.

3.3. Nội dung thực hiện

- Tuyên truyền bằng các hình thức phong phú như băng rôn, pano, khẩu hiệu; loa cô động...

- Xây dựng tin, bài, phóng sự phát trên đài truyền thanh – truyền hình huyện, Trang thông tin điện tử huyện, hệ thống loa truyền thanh cơ sở... về công tác bảo tồn, phát huy giá trị nghề dệt thủ công truyền thống, trang phục truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số.

3.4. Đơn vị thực hiện

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện; Trang thông tin điện tử huyện; UBND các xã, thị trấn.

4. Tổ chức trình diễn, trưng bày trang phục, nghề dệt truyền thống các dân tộc thiểu số.

4.1. Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2020 đến tháng 12/2020.

4.2. Nội dung thực hiện

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
KT. CHỦ TỊCH



Y Lan

- Nơi nhận:**
- UBND tỉnh (b/c);
 - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);
 - Thường trực Huyện ủy (b/c);
 - Thường trực UBND huyện (b/c);
 - Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
 - Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
 - Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
 - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
 - CVP, các PCVP;
 - Lưu VT, TH.

Hồi năm 2020./

Trên đây là Kế hoạch bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống, nghề thủ công truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Ngọc

hợp báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch và Ủy ban nhân dân tỉnh./

Các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị triển khai có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch gửi về UBND huyện (qua phòng Văn hóa – Thông tin) trước ngày **05/11/2020** để tổng

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

2. Huy động các nguồn xã hội hóa hợp pháp.
1. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, các đơn vị xây dựng dự toán ngân sách hàng năm để triển khai thực hiện các nhiệm vụ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện chủ trì phối hợp với UBND các xã, thị trấn.

4.3. Đơn vị thực hiện

Trình diện, trung bày giới thiệu đến du khách tham quan về trang phục và nghề dệt thủ công truyền thống trong các hoạt động Tuần lễ Văn hóa – Du lịch tỉnh Kon Tum năm 2020 (theo kế hoạch của Ban tổ chức Tuần lễ).